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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Садуллоева Гулнора Мохадовна дар 
мавзуи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти идтимоишавии 
донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-идтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи идтимой ва 
худшиносй)

Мутобицати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй
Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.05 -  Назария, методология ва ташкили фаъолияти идтимоию 
фархангй (13.00.05.03 -  Педагогикаи идтимой ва худшиносй) аз думла, 
банди 1 -  Методикаи омузиши домеашиносй - фаъолияти фархангй ва 
идтимоию педагога, аз думла мохият, сохтор, вазифахо, принсипхои 
онхо; банди 2 - Татбики равишхои методолога дар омузиши фаъолияти 
идтимой-педагогй (тархрезй, пешгуй, моделсозии равандхои идтимой- 
педагогй дар муассисахои таълимй ва фархангй) ва банди 4 — Сифати 
ташкили фаъолияти идтимоию фархангй (технология ва усулхои 
баходихии сифати фаъолияти идтимоию фархангй ва идтимоию 
педагога; меъёрхо, нишондихандахо, нишондихандахои баходихии 
сифати фаъолияти идтимоию фархангй ва идтимоию педагогй; назорат 
ба сифати чорабинихои идтимоию маданй) мувофик аст.

Мубрамият ва зарурати баргузории таукцкрт
Мубрамияти мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй 

интихобнамудаи Садуллоева Гулнора Мохадовна дар муайян намудани 
максад, вазифахо, объект ва предмета тахдикот, матрахсозии масъалахои 
мубрами тахкщот, тахдил ва хулосабарорй аз иттилооти бадастоварда иборат 
мебошанд. Дар баробари ин, аз дониби ташаккули салохияти 
идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим коркард гардида, он дар амалияи 
фаъолияти муассисахои тахсилоти миёнаи касбй тасвибу тасдик гардидаасг.

Х,адафи асосии тахкихотро унвонду дуруст муайян карда аст, ки он 
асосноксозии назариявй ва тасвиб намудани ташаккули салохияти 
идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй, дар 
демократикунонии раванди таълим мебошад, ки унвондуй ба максади 
дар назди тахкикоти диссертатсионй гузоштааш ноил шудааст.
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Тадлилу баррасии диссертатсияи Садуллоева Гулнора Мохадовна 
аз он далолат мекунад, ки мавсуф дар вокеъ аз ухдаи коркарди илмии 
мавзуи барон тадкикоти диссертатсионй интихобкардааш баромада, дар 
дараёни тадкикот ва коркой тадрибавй-озмоишй модияти мафдуми 
ташаккули салодияти идтимоишавии донишдуёни муассисадои 
тадсилоти миёнаи касбиро дар демократикунонии раванди таълим 
тадкик намудаааст, вижагидо ва имконоти муассисадои таълимй дар 
робита ба ташаккули салодиятдои идтимоии донишдуёнро ошкор 
намуда, асосноккунии назариявии меъёру нишондидандадои зарурй 
барои муайян намудани дарадаи ташаккули салодиятдои донишдуёнро 
муайян ва таъмин намудааст.

Дар диссертатсия вижагидо ва имконоти ташаккули салодияти 
идтимоишавии донишдуёни муассисадои тадсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим ошкор карда шуда, меъёру 
нишондидандадои муайянкунии дардаи инкишофи ондо нишон дода 
шуда, ба таври муфассал шарду тафсил карда шудаанд, ки минбаъд ин 
меъёрдо метавонанд барои донишгоддо, муассисадои тадсилоти миёнаи 
касбй ва омузгорон дамчун як дастурамали ташхиси ташаккули 
салодиятдои идтимоишавии донишдуёни муассисадои тадсилоти миёнаи 
касбй дар раванди таълим хизмат кунанд.

Адамияти илмии тадкикоти диссертатсионии Садуллоева Гулнора 
Мохадовна дар он аст, ки он бо дарназардошти талаботи замони муосир 
ба ташаккули салодияти идтимоишавии донишдуёни муассисадои 
тадсилоти миёнаи касбй дар демократикунонии раванди таълим дар 
заминай мукаррароти асосии Стратегияи миллии рушди маориф дар 
Ч,умдурии Тодикистон барои давраи то соли 2030 коркард ва пешнидод 
шудааст.

Бинобар ин, тадкикоти мазкур дорой адамияти амики назариявию 
амалй буда, асосдои педагогии ташаккули салодияти идтимоишавии 
донишдуёни муассисадои тадсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим аз дидати илмиву амалй асоснок 
шудаанд.

Унвонду мадсади тадкикотро дар муайян ва коркарди илмии 
асосдои назариявии ташаккули салодияти идтимоишавии донишдуёни 
муассисадои тадсилоти миёнаи касбй дар демократикунонии раванди 
таълим дар асоси шароитдои педагога инъикос намуда, барои андом 
додани пажудиши илмй даллу фасли масъалаи мудим муайян намудани 
мафдуми салодиятдои идтимой ва адамияти ондо дар раванди таълим, 
бо далелдои дакик собит намудани воситаи ташаккули салодияти 
идтимой, муайян намудани накши муассисадои тадсилоти миёнаи касбй 
дар ташаккули салодиятдои идтимоии донишдуён, ошкор ва асоснок 
намудани идоракунии демократй ва муносибати босалодият дар баланд 
гардидани сифати таълим ва идтимоишавии донишдуён дар муассисадои 
тадсилоти миёнаи касбй; гузаронидани тадлили мукоисавии 
муносибатдои анъанавй ва башардустона оид ба проблемадои 
идоракунии дохилии муассисадои тадсилоти миёнаи касбй; тадкик
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намудани низоми идоракунии муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 
даврахои гуногуни инкишофи дамъият; барпо намудани шароити 
мутадили педагоги бахри муттахид гардонидани тамоми иштирокчиёни 
идоракунии дохили муассиса ба арзишхои башардустона дар 
идтимоишавии донишдуён, коркарди тавсияхои илмй-амалй, оид ба 
такмили омодагии касбии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбиро ба идтимоишавй ба риштаи тахкик ва пажухиш кашидааст. Бояд 
тазаккур дод, ки унвондуй дар халли масъалаи мазкур ва вазифахои дар 
таххидоти диссертатсионй гузоштааш комёб шудааст.

Мухимияти мавзуъ дар он зохир мегардад, ки он ба ташаккули 
масъулияти шахрвандй, -маънавият ва худогохии фархангй мусоидат 
менамояд. Инчунин, он дар омода сохтани шахе барои дабули 
масъулиятхои бештар, мустак,илият дар муносибатхои идтимой ва 
мутобихшавй ба талаботи бозори мехнат накши мухим мебозад. Аз 
дихати илмй ва методологй, ахамияти ин тахкдкот дар тавони он барои 
равшан сохтани роххои худидоракунии донишдуён хангоми ифодаи худ 
дар доираи тахсилоти касбй ва педагога тадассум меёбад.

Дарацаи асоснокнокй ва муътамад будани хулоса ва тавсияуо
Дар рисолаи тахризшаванда барои ноил шудан ба хадаф ва сандишу 

тасдихи фарзия халли масъалаву вазифахо гузошта шудаанд. Асосхои 
консептуалй, методологй ва педагогии ташаккули салохияти 
идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим таххих гардида, заминахои илмй -  
назариявй ва амалии рушди салохият хамчун сифати фардии шахсият 
дар тахкикоти олимон муайян гардиданд. Робитаи ташаккули 
салохияти идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбй дар раванди таълим, ки хамчун фаъолияти асосии хонандагон 
махсуб меёбад, таъмин гардидаст.

Муаллиф фарзияи илмии тахкикотро вокеъбинона, аз нигохи илмй- 
назарй пешбинй карда чунин мешуморад, ки барои ташаккули 
салохияти идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 
касбй дар демократикунонии раванди таълим ба инобат гирифтани 
хусусиятхои фардй, равонй, маънавй, шавку хавас, дарккунй ва 
маърифатии донишдуён; ба рох мондани хусусият ва усули кори 
идтимой дар самти ташаккули салохиятхои идтимоии донишдуён; 
рохандозии барномахои ташаккули салохиятхои идтимоишавии 
донишдуён бо роххои инноватсионй дар мувофика бо стандарт зарур 
мебошанд.

Тахдилу баррасии натидахои тахкикот ва корхои тадрибавй-озоишй 
андомдодаи унвондуй Садуллоева Гулнора Мохадовна аз он дарак 
медихад, ки фарзияхои пешниходшуда тасдики амалии худро ёфтаанд.

Навгонй ва ахамияти илмиву амалии тах1цицоти диссертатсионй
Навгонй ва бозёфти рисола ба он арзёбй мегардад, ки натидахои дар 

рисолаи илмй ба дастомада бештар нуктахои илмй ба хисоб рафта, 
данбаи назариявию амалии кори илмй, махсусан фарзияи илмй ва 
нуктахои ба химоя пешниходшавандаро инъикос мекунанд. Аз думла:
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- ошкор ва асоснок намудани идоракунии демократа ва муносибати 
босалохият дар баланд гардидани сифати таълим ва идтимоишавии 
донишдуён дар муассисахои тахсилоти миёнаи касбй;

- тавассути арзишхои демократа ва муносибати босалохият навсозй 
намудани махомоти худидораи донишдуён ба ватандустй, худшиносй ва 
ифтихори миллй дар дарадаи нав;

- аник; гардонидани мохияти демократикунонй ва муносибати 
босалохият дар дараёни таълиму тарбия дар омодагии касбии 
хатмкунандагони муассисахои тахсилоти миёнаи касбй бахри софдилона 
хизмат намудан ба халху ватан;

- махсусияти демократикунонии дараёни таълиму тарбия ва 
муносибати босалохият таххих карда шуда, ташаккул додани он дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй асоснок гардонида шуд;

- омодагии муассисахои тахсилоти миёнаи касбии Ч,умхурии 
Тодикистон ба демократикунонии раванди таълим ва тарбия дар 
идтимоишавй ба таври муоинавй тасдих гардид;

- шароитхои педагогии демократикунонии раванди таълим дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбии Ч,умхурии Тодикистон ошкор ва 
ба таври озмоишй сандида шуда, собит намуд, ки муносибати 
босалохият метавонад ба сифати таълим такой бахшида, идтимоишавии 
донишдуёнро тезонад.

Ах;амияти назариявии тах^ицот аз он иборат аст, ки доираи 
донишхои зарурй, махорат ва малакае, ки донишду ба он ноил бошанд, дар 
идрои амалхои педагогй коркард гардида, боиси истифода харор дода 
мешавад. Имкониятхои ихтидори касбии фанхои таълимии педагогика ва 
психология, фанхои дамъиятй ва шароити татбикд робитахои байни фаннй 
коркард гардида, дар раванди демократикунонии таълиму тарбия дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар муносибатхои босалохият 
мавриди истифода харор хохад гирифт. Тавсияхои мушаххас оид ба 
муносибатхои диференсалй дар ташаккули омодагии касбии донишдуён 
коркард гардид; усул ва шаклхои татбикд амалётй-фаъолиятй ва махомй- 
арзишии робитахо дар дараёни ташаккули омодагии касбии донишдуёни 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбии Ч,умхурии Тодикистон коркард 
гардид.

А^амияти амалии тахкцкртро ифода мекунад: андешахои асосии 
педагогй- психологй, фалсафи, антрополога дар бораи инсон ва раванди 
идтимоишавии он; - инкишофи маънавй, ахлохй, психологй ва дисмонии 
давонон тавассути демократикунонй; - робитаи мутахобилаи идтимой ва 
биолога;- ихтидори маърифатй ва тавоноии дисмонй-мехнатии инсон;- 
авхеи омилхои инсонй дар ташаккули дамъияти муосир;- шароитхои 
идтимой- маданй ва шароитхои этникй- конфесионалй дар кори 
ташаккул ва инкишофи шахсияти инсон дар раванди демократикунонии 
таълиму тарбия ва ташаккули салохияти касбй.

Дарацаи эътимоднокии натица^ои тах^кцкрт дар асоснок будани 
натидахои таххихот, мухаррарот ва хулосахои асосй ифода ёфта, онро 
муносибати мадмуй нисбат ба таххихоти мушкилот, шоистагии усули

4



тахдидот, мадсаду вазифахои тахдидот, хамбастагии усули сифатию 
микдории тахлили далелхо, ки дар кори тадрибавию озмоишй тасдид 
гардидаанд, муайян месозад.

Дастовардхои тахдидот бо такя ба методологиям илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилооти педагога, психолога, тахлилу таърифи мафхумхои 
асосй, истифодаи мадсадноки методхои пажухиш, ки ба хадаф, предмет, 
вазифа ва гузориши масъала мувофиканд, коркард ва корбаст шудааст.

Натидахои тахдидот дар семинархои илмй-методй ва илмй-амалии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академиям 
тахсилоти Тодикистон, Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода, даласахои шуъбаи тахсилоти 
ибтидой ва миёнаи касбии Пажухишгох мухокима ва мавриди озмоиш 
дарор до да шудааст.

Мухтавои асосии рисола ва натидахои тахдидот дар семинару 
донференсияхо, машгулияту мизхои мудаввар, семинархои омузишй 
солхои 2023-2025 баргузор гардида, ироа, тасвиб ва тасдиди худро 
ёфтаанд.

Натидахои асосии диссертатсия дар нашрияхои илмии 
тадризшаванда дар шакли мадола ва фушурдахои илмй ба табъ расида, 
дар донференсияхои илмию амалй дар шадли маъруза пешниход 
шудаанд.

Натидахои тахдидот, инчунин тадрибаи дар кори таълиму тарбия 
андухташуда ба муаллифи тахдидот имкон доданд, ки барои мархила ба 
мархила татбид намудани асосхои педагогии ташаккули салохияти 
идтимоишавии донишдуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим тавсияхо тахия ва пешниход созад.

Аз ин лихоз, андешахои баённамудаи унвондуй Садуллоева Гулнора 
Мохадовна боэътимод ва аз нигохи илмй асоснок арзёбй мешаванд. 
Муаллифи диссертатсия дониши хуби назариявй дошта, дорой 
добилияти тахлил намудани натидахои тахдидот аст.

Пояи тахдикотй ва татбиди амалии нудоти илмй, методхои илмй- 
тахдидотй, корхои андомдода дар хар як давраи тахдидот, махсусан 
мантиди фикрронй добили дайд ва’эътироф аст.

Сах;ми шахсии довталаби дарацаи илмй дар тацкцкрт дар тахдили 
хамадонибаи масъалаи вобаста ба тахдидот; дар пажухиши дурусти 
тахдидоти назариявй ва амалй, гирдоварй ва тахдили маводхо; дар 
истифодаи силсилаи усул ва методхо вобаста ба мавзуъ, мадсад ва 
вазифахои тахдикот; дар заминай корхои тадрибавй, тасдиди амалии 
мударрароти кори илмй дар давоми озмоиш, тахлили натидаи коркарди 
маводхои тадрибавй, тахия ва нашри мадолахои илмй, иштирод дар 
чорабинихои илмй, конференсияхо, хамоишхои илмию амалй, дамъбасти 
натидаи бадастомада, дар тахияи диссертатсия инъидос ёфтааст.

Натидахои бадастовардаи мухаддид бо сохтори муттахидшудаи 
диссертатсия, ки дар шакли унсурхои бо хам алодаманд идро шудаанд,
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тасдих гардида, дар сохаи тахкидоти назарияви, амсиласози, тахлилхои 
оморй, математикй ва компютерй сахми назаррас гузошта метавонанд.

Дар боби якуми диссертатсия «Демократикунонии раванди таълим 
дар ташаккули салохият ва идтимоишавии донишдуёни муассисахои 
тахсилоти миёнаи касбй» сухан бештар дар бораи демократикунонии 
тахсилоти миёнаи касбй омили асосии ташаккули салохияти касбии 
донишдуён бо идтимоишавй меравад, ки се зербобро фаро мегирад.

Зербоби аввали боби якум- «Демократикунонии тахсилоти миёнаи 
касбй - омили асосии ташаккули салохияти касбй ва идтимоишавии 
донишдуён» ном дошта, бунёди домеаи шахрвандй ва давлати 
демократиро дар халли. доираи васеи вазифахои идтимой, хухукД, 
маданй ва таърихй баён менамояд.

Муаллиф хайд мекунад, ки салохиятхои идтимой якданд данбахои 
асосиро дар бар мегиранд: малакахои муошират-добилияти ба таври 
возех баён кардани фикрхои худ, туш кардани дигарон, муколама ва 
фахмидани сигналхои тайризабонй; махорати хамкорй кобилияти кор 
дар гурух; салохияти эмотсионалй-хобилияти идора кардани эхсосоти 
худ, фахмидани эхсосоти одамони дигар ва мутобид кардани рафтори 
шумо вобаста ба вазъи идтимой; кобилияти халли низоъхо махорати 
пайдо кардани халли осоишта дар сурати ихтилоф ва пешгирии 
низоъхои харобиовар; салохияти фархангй кобилияти эхтиром кардани 
фаркиятхои фархангй, кушода будан ба гуногунрангй, ба назар 
гирифтани заминахои гуногуни идтимой.

Дар зербоби дуюм «Асосхои педагогии идоракунии демократии 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй - омили идтимоишавии 
донишдуён» сухан дар бораи ватани таърихии демократия ва 
демократикунонии раванди таълим, ки ба инкишофи шахсият 
майлдошта бошад, таълими фардиятии ШМА мебошад. Аз руи 
натидахое ба даст омада, демократикунонии таълимро дар чунин шакл 
пайвастан мумкин аст: шаклхои гуногуни муассисахои таълимй пайдо 
гардиданд (гимназия, литсей, коллед, муассисахои тахсилоти касбй, 
муассисахо барои кудакони болаёкат, муассисахои омузиши чукури 
фанхои таълимй, муассисахои шахсй); пайдоиши шаклхои гуногуни 
муассисахои таълимй тагйир додани мазмуни тахсилотро дар доираи 
стандартхои давлатй имконпазир мегардонад.

Мухакик кайд мекунад, ки озмоиш ва мушодихо собит менамоянд, 
ки холо хам дар раванди демократикунонии дараёни таълим ва тарбия 
мушкилоти зиёде мавдуд аст.

Боби дуюми диссертатсия «Омодагии касбии омузгорони оянда ба 
демократикунонии муносибат дар муассисахои тахсилоти миёнаи касбй»
ном дошта, дар зербоби 1-ум диккати махсус ба мазмуни тахсилоти 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар раванди демократикунонии 
таълим ва тарбия ба идтимоишавии донишдуён ва муносибати 
босалохият сухан меравад.

Дар шароити муосир дар Думхурии Тодикистон самтхои зерини 
демократикунонии муассисахои тахсилоти миёнаи касбй мавдуданд: -
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дарки махсади тарбия аз мавхеи мутобихати вохеии он бо омилхои 
инфиродй ва идтимой, тавассути бартараф намудани мутлахгарой, 
хамчун самти махсади тарбия; - мавриди таваддух харор додани мазмуни 
тарбия аз хисоби ходисахои азиме, ки дар олам руй медиханд ва таъсири 
онхо ба наели наврас, пурзур намудани тарбияро дар рухияи сулх ва 
хамдигарфахмй пеш мегузорад.

Муаллиф хайд мекунад, ки самаранокии салохиятхои ташаккулёфта 
бевосита аз шароити педагогй, аз думла эдоди вазъияти муваффахият, 
хавасмандгардонии донишдуёни муассисахои тахеилоти миёнаи касбй 
дар демократикунонии раванди таълим ва ташкили фаъолияти 
дастадамъй вобаста аст. .

Дар рисола ахамияти ташаккули салохияти идтимоишавии 
донишдуёни муассисахои тахеилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим хамчун яке аз вазифахои калидии 
тахеилоти муосир тасдих карда шудааст. Махсади гузошташуда 
асосноккунй ва тахияи шароит ва усулхои педагогй, ки ба ташаккули 
салохиятхои идтимоии донишдуён мусоидат мекунанд, ба даст оварда 
шуд.

Муаллиф махсус хайд мекунад, ки китоби дарей дар шароити 
муосир бояд давобгуи талаботи давлати демократа ва домеаи шахрвандй 
бошад, аммо имруз китоби дарей давобгуи талаботи замон буда 
наметавонад. Дастурхои методй барои омузгорони оянда дар шаклхои 
гуногун бо табъ расонида шаванд. Дар ин раванд аз хама мухим барои 
омузгорони давон мавдуд будани методикаи таълими фанхои дудогона 
мебошад, ки тавассути он тарзи кушодани мавзуъхои дудогона, оддй ва 
дастрас баён намудани онро ёд гиранд.

Дамъбаст ва тахдили натидахои тахкихот аз он шаходат медиханд, ки 
кори таххихоти диссертатсионй самаранокии худро собит сохтааст ва 
дар рафти корхои тадрибавй-озмоишй махсад ва вазифахои таххихот 
халли худро ёфтаанд.

Натидахои таххихоти диссертатсионй ва корхои озмоишй, ки дар 
шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методй коркард ва 
пешниход шудаанд, бозгуйи онанд, ки муаллифи диссертатсия тахкикоти 
дорой арзиши баланди илмиву амалиро ба андом расонида, натидахои 
бадастомадаро дар амал барои ташаккули салохияти идтимоишавии 
донишдуёни муассисахои тахеилоти миёнаи касбй дар 
демократикунонии раванди таълим мусоидат хоханд кард.

Эътимоднокии натица^ои тщцицот. Эътимоднокии натидахои 
тахкикот тавассути тадхикотхои тахлилй ва тадрибавй, коркарди 
маълумотхо бо истифода аз усулхои омори математикй ва истифодаи 
мадмуи усулхои илмй-педагогй, ки ба хадафхо, вазифахо ва мундаридаи 
кори пешниходшуда мувофиханд, таъмин карда шуд.

Автореферата диссертатсия давобгуи талабот буда, пурра ба 
мазмуни диссертатсия мувофих аст ва тасаввуроти аникро дойр ба 
мохияти тахкихоти гузаронидашуда ва натидахои бадастовардаи 
муаллиф пеши назар меорад. Махолахои нашрнамудаи унводуй
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мухтавои асосии тахкикоти диссертатсиониро инъикос мекунанд.
Эродх;о ба кори диссертатсионй.
Дар баробари дастовардхои мухими илмй диссертатсия ва 

автореферата он аз камбудиву норасоихо холй нест, ки зикри онхо барон 
такмили мазмуну мундаридаи рисола муфид хохад буд. Аз думла:

1. Мухаккик мебоист санадхои меъёрию хукукди зинаи тахсилоти миёнаи 
касбй ва Стратегияи миллии рушди маориф дар Чумхурии Тодикистон 
барон давраи то соли 2030-ро ба таври васеъ мавриди омузишу тахдил карор 
дода, таъмин намудани ташаккули салохияти идтимоишавии донишдуёни 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбиро дар демократикунонии раванди 
таълим тибкд талаботи санадхои мазкур мавриди тахкик дарор медод.

2. Унвонду ба корхои илмию тахдидотии олимони хориди кишвар 
бештар диддат дода, ба тахдидоти илмию мелодии олимону мухаддидони 
ватанй, ки ба мавзуи тахдидотй бахшида шудаанд, камтар таваддух 
намудааст. Махсусан, тахлили тахдидоти олимону мухаддидон дар самти 
рушди салохиятхои идтимоии донишдуён ба диссертатсия арзиши илмии 
бештар мебахшид.

3. Муаллифи рисолаи илмй ахамияти амалии диссертатсия ва 
тавсияхоро барои колледхои думхурй шарху тафсир додааст, вале бо 
мисолхои мушаххас нишон дода нашудааст, ки дар амалияи таълим чи туна 
онхо татбид карда мешаванд.

4. Дар матни диссертатсия баъзан хатохои имлой ва техникй мушохида 
мегарданд, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида арзиши илмии 
тахкикоти диссертатсиониро ба ягон вадх халалдор намесозанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Садуллоева Гулнора Мохадовна дар мавзуи 

«Асосхои педагогии ташаккули салохияти идтимоишавии донишдуёни 
муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар демократикунонии раванди 
таълим» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-идтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи идтимой ва худшиносй) ба талаботи 
Низомномаи Шурой диссертатсионй ва Тартиби до дани дарадаи илмй 
(карори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Р1Ш)-доктор аз руйи ихтисос, 
номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии 
допшуда дойр ба мавзуи диссертатсия давобгу буда, муаллифи он 
Садуллоева Гулнора Мохадовна сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика 
ва ташкили фаъолияти фархангй-идтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
идтимой ва худшиносй) мебошад.

Тахриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагога, дотсент 
Файззода Бахтовар Файз мураттаб шудааст.
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Такризи муассисаи пешбар дар даласаи васеи семинари илмй- 
назариявии кафедраи умумидонишгохди педагогикаи Донишгоки 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохд Рудакй, ки дар он довталаби 
дарадаи илмй Садуллоева Гулнора Мохадовна иштирок ва бо маъруза 
баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар даласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи 
умумидонишгохди педагогикаи Донишгохд давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллох,и Рудакй 12 нафар устодону омугорон иштирок намуданд.

Натидаи овоздикй: "тарафдор" -  12 нафар, "бетараф" - нест, 
"мукобил" - нест. (Кдрори даласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи умумидонишгохии педагогикаи Донишгохд давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдулло^и Рудакй аз 21-уми июни соли 2025, №05).

Раиси даласаи васеи семинари илмй-методй 
мудири кафедраи умумидонишгохди 
педагогикаи Донишгоди давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохд Рудакй, 
номзади илмдои педагога, дотсент

Эксперти тахдикрти диссертатсионй, 
мудири кафедраи тадсилоти томактабй 
ва кори идтимоии Донишго^и давлатии Кулоб, 
ба номи Абуабдулло^и Рудакй / ?  /
номзади илм^ои педагога, дотсент

Назаров Хртам 
Сарфарозович

Файззода Бахтовар 
Файз

Котиби даласаи васеи семинари 
илмй-методй, саромузгори кафедраи 
умумидонишгохди педагогикаи Донишгоди
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохд Рудакй Расулова Нодира

: ]т ф \  Сайдаламовна
21.06.2025 • V

Маълумот барои тамос: 735360, Думхурии Тодикистон, ш.Кулоб, 
кучаи Сангак Сафаров 16;
Тел:(83322) 2 35 06; E-mail: info@kgu.ti: www.kgu.ti

Имзои Назаров Х,.С., Файззода Б.ф^ Р:ад^улова Н.С.-ро тасдик мекунам. 
Сардори раёсати кадрхо в а ^ р ^ ^ т и ^ ^ 5 \
махсуси Донишгохд давлатии ivF iuU ■,
_  . _  _  _  КОРХ.ОИ ]p  ° ll
ба номи Абуабдуллоди Рудак^ махсус Давлатов М.А.
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